
 1

 
 

ALSUNGAS PAGASTA PADOMES IZDEVUMS NR. 4 (107) 2009. GADA APRĪLIS

 
 

Mīļie vecāki! 
 

  Aicinām pieteikt bērnus 
bērnudārzā  

līdz 2009. gada 15. maijam 
jaunajam mācību gadam  

(kurš sāksies 1. septembrī). 
vadītāja A. Lipsne

ZIŅO PAGATA SEKRETĀRE 
Pagastā reģistrēti 

Mirušie 
Emīlija Jankovska        Kažokos 
Margrieta Šmidberga         Skolas ielā 
Pēteris Alberts Bērtulsons Liepu ielā 
Anna Briede            Liepu ielā 
Laura Narmonta           Šmāliņos

ALSUNGAS PAGASTA PADOMES SĒDĒ 
Vēl tikai pāris šī sasaukuma sēdes. Muzeja vadītāja jau sagatavojusi 

fotoaparātu, lai iemūžinātu vēsturei deputātus. Bet, pirmā vai pēdējā sēde, 
cilvēkiem svarīgi jautājumi jārisina vienalga. 

Zemes nomas līgumu reģistrēja ar Tāli Kalniņu- 0,05ha, Vairu Teteri- 
0,07ha, Voldemāru Dunajevu- 0,05ha, Skaidrīti Prūsi- 0,1ha, Kārli 
Gertsonu- 0,009ha. Reģistrēja nomas līgumu ar Intu Čīmu par 9,3ha uz 
deviņiem gadiem. Ausmai Čačai atļāva  apmežot 3ha ROTKAĻU  zemes. 
Maksu par izpērkamo zemi samazināja Aijai Goldbergai, Edvīnam  
Āboliņam,  Ausmai Šalkonei. Pagasta padome atteicās no pirmpirkuma 
tiesībām uz nekustamiem īpašumiem VIZUĻI, SVELMES, ZANDBERGI 
un JAUNSAPĀĻI. 

Rindā uz apdzīvojamo platību uzņēma Guntu Herbstu- Ansonsku. 
Janai Gulbei atļāva uz laiku reģistrēties apakšīres līgumā. 

Dakterei Zdanovskai samazināja iznomāto telpu platību. 
Z\s GRAVAS īpašnieka pretenzijrakstu pret z\s EZERNIEKI ieceri  par 

dīķa izveidi uz Kauliņupes, pagasta padome izsniegusi EZERNIEKU 
pārstāvim. 

Deputāti apstiprināja budžeta grozījumus- 2500Ls dotāciju lauku 
konsultantam gan ieņēmumos, gan izdevumos.  

Deputāti nolēma pārskaitīt SIA AGROPROJEKTS 4738Ls no 
pašvaldības rezerves fonda par  kultūras nama renovācijas projektu un 
ekspertīzi. No rezerves fonda deputāti nolēma samaksāt 110Ls dalības 
maksu  un atļaut izmantot pagasta autobusu folkloras svētkos Rēzeknē 
folkloras kopai SUITIŅI. 

 Ar izmaiņām pagasta plānojumā varēs iepazīties trīs nedēļas pēc 
paziņojuma laikrakstā „Latvijas Vēstnesis”. 

Atbildot uz Jūrkalnes pagasta vēstuli par pagasta maksas samazināšanu 
Alsungas bērnu dārzā Jūrkalnes bērniem, deputāti nolēma nemainīt līgumu 
par savstarpējiem norēķiniem. 

Dacei Martinovai izīrēja telpas Pils ielā 10 uz 5 gadiem salona izveidei. 
15. maijā pagasta padomes zālē atkal apsveiks olimpiāžu uzvarētājus: 

Antu Puķīti un Niklāvu Brašu- 1. vieta konkursā „Čaklais lasītājs”,  
Kristianu Raikstiņu- 1. vieta angļu valodas olimpiādē, Kristapu 
Freidenfeldu- 1. vieta vēstures olimpiādē, Ritvaru Sīli- 2. vieta 
mājsaimniecības olimpiādē, Daci Ķēdi- 3. vieta vizuālās mākslas olimpiādē, 
Artūru Kalvānu- 3. vieta mājsaimniecības olimpiādē, Viktoru Viku 
Albrehtu- 3. vieta informātikas olimpiādē. Naudas balva būs arī mūzikas 
skolas audzēknei Antai Puķītei par 1. vietu Liepājas reģiona akordeona 
spēles konkursā. Anta arī izvirzīta par Alsungas mūzikas skolas gada 
skolnieci.  

Deputāti nolēma četrām personām atmaksāt 20% ārstēšanās izdevumus, 
trīs bērniem- 100%.  Tā kā gada limits ārstēšanās izdevumu segšanai ir 50Ls, 
tad vienai personai atmaksās tikai atlikušo summu , nevis 20%. 

Piešķīra četrus apbedīšanas pabalstus, piecus dzīvokļa pabalstus, četrām 
personām piešķīra trūcīgās ģimenes statusu, vienai personai piekrita piešķirt 
rehabilitācijas pakalpojumus. Vienai aprūpējamai  pārtrauca aprūpes  
pabalsta izmaksāšanu.  

Turpmāk aprūpējamiem, kuriem reģistrēts nekustamais īpašums, 
lai nodrošinātu sevis aprūpēšanu, būs jānoslēdz viens no līgumiem: 
1. uztura līguma reģistrēšana Bāriņtiesā starp aprūpētāju un 
aprūpējamo; 
2. uztura līguma reģistrēšana  Bāriņtiesā starp radinieku un  
aprūpējamo; 
3. uztura līguma reģistrēšana Bāriņtiesā starp pašvaldību un 
aprūpējamo. 

Gunta Matēviča 

Maija mēneša 
dziedājumi un lūgšanas 

pie krustiem Suitos 
(vakaros plkst. 19.00) 

1. maijs 
Krusts pie ugunsdzēsēju depo Alsungā. 

4. maijs  
Jenkas krusts Gudeniekos. 

6. maijs 
 Bērzkalnu vecais krusts. 

8. maijs 
Jūrkalnes ceļmalas krusts. 

11. maijs 
Zaķu krusts Jūrkalnē. 

13. maijs  
Stūrīšu krusts Alsungā. 

15. maijs 
 Ķīšu krusts Alsungā. 

18. maijs  
Dzērviņu krusts Jūrkalnē. 

20. maijs  
Krustiņu krusts Gudenieku un  

Alsungas robeža. 
22. maijs  

Zaļumu krusts Alsungā. 
25. maijs 

Gravas krusts Basos. 
27. maijs 

Kalnietes krusts Bērzkalnos. 
29. maijs  

Jauna krusta iesvētīšana Silniekos, Alsungā.
31. maijs  

Rotkaļu krusts Alsungā. 



 2

   
 

 

ALSUNGAS ZIŅAS   

Suitu sievām
Veltījums Ilgai Leimanei 

Stāv suitu sievas 
Alsungas vārda dunā 
Un aizskandē pasaulē to. 
Es aizturu elpu 
Kā skan! 
Dziesmu tīrradņi 
Novadā smelti, 
Ar paaudzēs rūdītu 
Spēku- 
Tā tērauda zibeņi  
Skrien. 
 
Bet sievas? 
Tās sievas trin mēles 
Suitu galodā spīvā 
Un dzied. 

(Zaiga Gulbe) 

SUITEŅU STĀSTI. 
3. stāsts 

 
   Katr gād, kad nāk tujāk Jāņ, tad visim liel kreņķ, ka tik 
nenotiek akal kād nelaim. Tālab kārtībniek vienmēr 
izdomā kāds briesm stāst, lai tač cilēk nāk pie prāt. Un 
taisnīb viņim i. Bet va ta nu svešim cilēkim  būt jadomā  
un jākreņķējās pa to, ka kāds grib dabot gāl.   
    Āzpagājšos Jāņos palīge sauc „Suit sievs” . Mēs  uz to 
dižpilsāt āzbrāuc laicīg. Te pienāk klāt  vairāk pogain  vīr 
uniporme un teic, la seko viņim uz Sigulds pus, īst viet 
jau neteic, tā jau mēs varēt  kād nobrīdēt. Abar, tik 
daudz brauc mašīņ uz to pus, ka pogainie pazūd kā vels a 
vējluktur. Ko nu? Tas mūs šoperits nu gan malacs, 
īzbrauc Rīgei gar vien māl. Brauc, brauc, nezin jau cik tāl. 
Pa laim āz mums tikpat šerp brauc avīžniek. Tie nu zvanās 
un noskaidro, ka mēs jau āzbraukuš policistim pa priekš 
liel gabal. Pēc kād laik šie i klāt, liek mums stāvēt āz 
krūmim la neredz, bet paš a tiem verķim turpat netāl 
vaktē.  Brauc nu gan vis kā dull. Ilg jau nebi jāgaid, noķēr 
vien īst ādain a plik gāl un lielam ķēdem ūz vēder. Kamēr 
kārtībniek tos dukuments izštudierē, mēs dzied: 
 Kur tu skriesi, šoperiti, 
 Ar to savu kumeliņu? 
 Va tev nav sevis žēl, 
 Va nav žēl kumeliņa?  
Bet šopers pagriež gāl uz otr pus, lāb, ka mēs nedaboj 
vēl pa brillem. 
    Pēc māz brītiņ aptur mašiņ pill a sievam un mazim 
bērnim, mēs nu dzied, bet šoperen lūdz la padzied vēl. 
Kāmēr kārtībniek pagriez mugurs , bērn iejaucās mūs 
bare iekš. Ej nu īzskait cik tie tur bi. Kārtībniek a 
nepaspēj īzskaitīt. Mēs tik dzied.  
   Tos tērps var redzēt pa liel gabal. Un kā pa brīnum, no 
tā brīž vis braucēj bi tik godīg.  
   Tā jau teic, ka tos Jāņs , paldies Dievam, liels nelaims 
nenotik. 

 

Grāmatu svētki Kuldīgā. 
 
      Šā gada 29. maijā (piektdienā) Kuldīgas 
Kultūras centrā notiks Grāmatu svētki, kurus 
organizē Lauku bibliotēku atbalsta biedrība jau 
astoto gadu visā Latvijā. Mērķis palīdzēt 
 papildināt bibliotēkām grāmatu krājumus ar 
jaunāko literatūru, veicināt izglītošanos vēlmi 
gan bērnos, gan pieaugušos. 
      Grāmatu svētku laikā paredzēta politiska 
diskusija par tēmu "Kā Eiropas Savienības nauda 
palīdz ekonomiskā apsīkuma apstākļos", kurā 
savu dalību apsolījis LR reģionālās attīstības un 
pašvaldību lietu ministrs Edgars Zalāns. Pēc tam 
paredzēta tikšanās ar žurnāla "Vides Vēstis " 
galveno redaktori Anitru Toomu un 
netradicionālās ārstēšanās speciālisti Inesi 
Ziņģīti. Visas dienas garumā apmeklētājiem tiks 
nodrošināta iespēja iegādāties jaunākās grāmatas 
ar būtiskām atlaidēm.  

Aicinājums: 
 

interesenti, kuri vēlas piedalīties šajā pasākumā 
līdz 22. maijam lūdzu pieteikties Alsungas 
pagasta bibliotēkā - tālr.63351343 

Rasma Cīrule 

Kultūras nama 
pašdarbnieku un darbinieku 
kolektīvs sveic 

ILGU 
ar augsto apbalvojumu!  

Urrā!!!! 



 

 

 

 3  

 

 

 
ALSUNGAS ZIŅAS 

 

PAZIŅOJUMS 
Ar 2009. gada 23. aprīli lauksaimnieki varēs 

saņemt jaunās 2009. gada  platību 
maksājumu kartes un iesniegumus. 

 
Kartes un iesniegumi jāizņem līdz 29. aprīlim 
( neizņemtās tiks nosūtītas uz Saldu). 
Atpakaļ  kartes un iesniegumus pieņems līdz 
2009. gada  13. maijam. Saldū var nodot līdz 
2009. gada 15.maijam.  
 
Ja rodas jautājumi zvaniet  63351533-Santa 
Pieņemšana katru dienu 
  P,T,C      8.00-12.00  13.00-17. 00 
 Otrdien             8. 00-12. 00   13. 00-18. 00 
Piektdien  8. 00-15. 00 
30.aprīli apmeklētājus nepieņems , jo konsultants 
seminārā. 

Kas jauns 2009.gadā par platību maksājumiem?  

• Ar 2009.gada 1.janvāri stājas spēkā Savstarpējās 
atbilstības prasību kopums, kas jāievēro lauksaimniekiem, 
lai varētu pretendēt uz tiešiem maksājumiem un Lauku 
attīstības programmas 2007.- 2013. gadam pasākumu un 
apakšpasākumu atbalstu.  

•  2009.gadā vēstules par iesniegumu reģistrēšanu 
netiks sūtītas. Pēc vizuālās kontroles tiks sūtīts tikai 
paziņojums ar lūgumu precizēt informāciju, ja Iesniegumā, 
tā pielikumā(-os) vai kartē(-s) tiks konstatētas nepilnības 
vai ja LAD būs nepieciešama papildu informācija.  

•  Laba lauksaimniecības un vides stāvokļa 
nosacījums, ka pastāvīgās pļavas un ganības, kā arī 
aramzemē sētie ilggadīgie zālāji ir jānogana un jāappļauj 
vai jānopļauj un zāle jānovāc noteiktos termiņos, lai 
saņemtu VPM, neattiecas uz tām platībām, kas pieteiktas 
Atbalstam par enerģētiskajiem kultūraugiem.  

•  Jaunas saistības BLA 08 vai BDUZ 08 
apakšpasākumā var uzņemties tikai tie pretendenti, kuriem 
ir beidzies saistību periods apakšpasākumā BLA 04 vai 
BDUZ 04., t.i., 2004-2008.  

• IDIV vai RLZP apakšpasākumos no 2009.gada 
jauni klienti jaunas saistības neuzņemas.  

• 2009.gadā pēdējo reizi tiks izmaksāts PVTM par 
laukaugiem.  

• 2009.gadā pēdējo reizi ir iespējams pieteikties uz 
Atbalstu par enerģētiskajiem kultūraugiem.  

Kas jauns skolā? 
 
Pēdējos mēnešos Alsungas vidusskolā ir norisinājušies 

daudz interesantu un arīdzan svarīgu pasākumu.  
Kokles skolā aktīvi darbojas gan 1.klases, gan 3.klases, 

gan arī 5.klases skolēni. 12 koklētāji pirmoreiz pierādīja šā 
gada 7.februārī žetonvakarā. Bērni koncertējuši koncertā 
mūzikas skolā un 25.marta koncertā.  

27. februārī 7.klase rīkoja karnevālu 1.-4.klašu 
skolēniem „Mēs nākam no pasakas”, kur godalgotas vietas 
ieguva Sandijs no 3.klases, Mariss un Sendija no 2.klases. 
Sākumskolas klases aprīļa sākumā mērojās spēkiem „Koru 
sadziedāšanās svētkos”. Klašu audzinātājas visas klases 
vērtēja atzinīgi, tādēļ katram klases korim pienācās savs 
tituls. Visskanīgākā ir 1.klase, turpretī atraktīvākā - 2.klase. 
3.klase bijusi labākā, bet interesantākās klases tituls piešķirts 
4.klasei. 

 Atgriežoties no Lieldienu brīvdienām 14.aprīlī, mazākie 
piedalījās 6.klases rīkotajā pasākumā. 21.aprīlī Alsungas, 
Basu, Ēdoles un Jūrkalnes bērnus priecēja Liepājas teātra 
izrāde „Kur ir mana mamma?”. Galvenajās lomās – Marita 
Lūriņa, Ēriks Vilsons un Zanda Štrausa. Izrādes pamatā ir 
stāsts par to, ko darīt situācijā, ja pazūd mamma.  

Vienreiz mēnesī 6.-8.klašu skolēni jau kopš decembra 
dodas uz Kuldīgas arodvidusskolas rīkoto „Mazo zellīšu 
skolu.” Arodvidusskolā viņi iepazīstas ar pavāra, konditora 
un automehāniķa arodiem.  

Kā jau katru gadu Rīgā Ķīpsalas hallē 3 dienas notika 
pasākums Skola 2009, uz kuru 1.martā devās arī mūsu skolas 
9.-12.klašu skolēni. Daži atrada sev ko vērtīgu, daži secināja, 
ka tādu pašu informāciju var atrast internetā. Pēc pasākuma 
visi apmeklēja Okupācijas muzeju, Tehnoannas pagrabus un 
Nacionālā teātra izrādi „Kerija”.  

Sirsnīgs izvērtās 25.marta represātajiem domātais 
pasākums, kurā skolēni deklamēja dzeju, bet mūzikas skolas 
audzēkņi muzicēja. Jāpiebilst, ka šoreiz pie piemiņas akmens 
bija ieradušies arī skolēni – visvairāk no 9.klases.  

Šogad projekta nedēļā skolēni sākot no 5.klases pētīja un 
vāca materiālus par Alsungu. 5. klase par tautas tērpiem, 
6.klase par suitu ēdieniem, 7.klase par tradīcijām un 
svētkiem, 8.klase par kolhoza laikiem un skolu, 9.klase par 
savas dzimtas vēsturi, bet 10. un 11.klasei bija jāiejūtas 
žurnālista lomā un jāintervē kāds vecāka gada gājuma 
cilvēks, kurš bija jāiztaujā par viņa un apkārtnē esošajām un 
bijušajām mājām. Vidusskolas klasēm pētnieciskā darba 
aizstāvēšana notika Alsungas muzeja telpās. Pasākumā 
piedalījās arī cilvēki, kuri sniedza interviju.  

Lieldienu brīvdienas jaunsargi nepavadīja meklējot olas, 
bet gan nometnē Latvijas otrajā galā – Alūksnē. Jauniešiem 
nometnē paticis un iespējams nākamgad turp dosies atkal. 

Jau krietnu laiku atpakaļ visa skola cītīgi vāca 
makulatūru. Beidzot 12,5 tonnas tika nogādātas Līgatnes 
papīra fabrikā. Lai izglābtu 1 koku, ir jāsavāc 70kg 
makulatūras. Mēs pasargājām aptuveni 179 kokus! 
Visčaklākie makulatūras vācēji bijuši 5.klases un 8.klases 
skolēni. Kā jau uzvarētājiem, viņiem pienāksies balva. Kāda 
tā būs, uzzināsim vēlāk. 

Dažreiz šķiet, ka pasākumu ir par maz, tomēr, apskatot 
pēdējos mēnešos paveikto, tā vis nešķiet. Arī turpmāk tiks 
ziņots par jaunumiem skolā!  

Aiva Tumpele 

 
Mednieku kluba 

ALSUNGA 
sapulce notiks 

šā gada 3. maijā 
plkst. 15.00 

pie vidusskolas 



              4    
 

ALSUNGAS ZIŅAS 

 
 
 
 

 
 
 

 

  

SPĒLMAŅU KROGS 
piedāvā: 
 iepriekš pasūtot, kulinārijas izstrādājumus 

(gaļas plates, cena no 12Ls, zivju plates, 
dažāda veida salātus, u.c.); 
 klājam banketu galdus, arī izbraukumos 

līdz 100 personām; 
 bēru mielastu, cena 6Ls no personas, (bez 

aukstā galda- 4,50Ls); 
 kafejnīcā varam uzņemt līdz 75 personām; 
 darba dienās- īpašs dienas piedāvājums par 

2,50Ls. 
Plānojam paplašināt piedāvājumu klāstu 

ar pagasta iedzīvotāju darinātu suvenīru 
(cimdiem, zeķēm, u.c. ) tirdzniecību. Šim 
nolūkam vēlamies iegādāties vidēja izmēra 
pūra lādi. 

Ja varat ko piedāvāt, zvaniet pa telefonu 
26179298 

Nomā zemi siena pļaušanai. Mob. 26016315 

SIA ERIGO 
PVC logu un durvju ražotājs 
Piedāvā! 
Vācu pieckameru profila KBE GREENLINE 
(bezsvina) logus un durvis. 
Pilns serviss: 
o Uzmērīšana; 
o Izgatavošana; 
o Piegāde; 
o Montāža; 
o Aiļu apdare; 
o Palodzes. 
Papildus: 
o Esošo PVC logu remonts; 
o Regulēšana; 
o Pakešu nomaiņa. 
 
Telefoni: 26469833; 29492309; fax. 
636655856 

Lieldienas pagājušas- sagaidām 
Vasarsvētkus. 

Šoreiz par abu pasākumu vēdersvētkiem. Lieldienās 
nu jau tradicionāli notika Alsungas saimnieču tortu 
izsole. Visas trīs tortes- gan Gundegas, gan Jolantas un 
Lindas bija ļoti garšīgas- par to pārliecinājās arī Suitu 
sievas un Suitiņu bērni, kuriem  krita tā veiksme 
nogaršot. Bet lielāko piekrišanu šoreiz guva Lindas 
Mucenieces „Cielaviņa”. Lindas mamma tortes recepti 
labprāt atklāt nevēlējās (es ar nedotu ☺), tik pačukstēja, 
ka internetā var dabūt. Googlē, uzrakstot „torte 
cielaviņa”, tiešām dabūju recepti- vislabāk tā aprakstīta 
www.calis.lv forumā. Jau izmēģināju- izdodas garšīgi. 
Citām cepējām ieteikums- necepiet tās kūkas tik lielas, 
jo tad sākumcena, loģiski, ir lielāka, un nemaz negrib 
kāpt… 

31. maijā plkst. 13.00- pēc Dievkalpojuma 
Ziedulejā būs visu Alsungas pašdarbnieku koncerts. 
Gribētos koncertu kuplināt ar SUITU ĶĒĶI. Tas ir- 
varēs nopirkt dažādus suitos iecienītus ēdienus. Aicinu 
pieteikties saimnieces, kuras būtu gatavas tirgoties ar 
sklandraušiem, sieru, ķīsenu, skābputru, leišu sviestu ar 
rāceņiem, pīrādziņiem un noteikti jau ir vēl kas, kas 
piederas suitu galdam. Tas būs tāds kā tirdziņš, kurā 
skatītāji ēdienus varēs nopirkt.    Tā ir arī iespēja kaut ko 
nopelnīt. 

Tās, kuras ir ieinteresējusi šī ideja, lūdzam 
pieteikties kultūras namā pie manis- Guntas, vai Zaigas. 
Gaidīsim! 

Uz tikšanos vasarsvētkos!  
Gunta 

31. maijā plkst. 13.00 
Ziedulejā 

Vasarsvētku koncerts 
Piedalās visi Alsungas 
pašdarbības kolektīvi 
Tirdziņš „Suitu ķēķis” 

7. maijā plkst. 18. 00 
Kultūras namā 

 

Mātes dienas koncerts 
 

Piedalās Alsungas 
vidusskolas un mūzikas 
skolas audzēkņi 



5

ALSUNGAS ZIŅAS 

 
 

  

 

Par pēdējiem četriem gadiem ... 
 

Šai avīzei mani palūdza uzrakstīt savu 
redzējumu par pēdējiem četriem gadiem. Pat 
nezinu, ko lai īsti saka? Man tas šķita interesants 
laiks. Ir daudz dažādu lietu, par kurām ir tāda 
laba gandarījuma sajūta. Sava novada 
saglabāšana, kaut arī pagaidām nepareizajās 
robežās, pašvaldības policijas izveide, baznīcas 
izgaismošana, trotuāra un apgaismojuma izbūve, 
sadarbība starp pašvaldību un katoļu baznīcu, 
Suitu novads internetā, suitu filma un pieteikuma 
iesniegšana UNESCO, pirmās investīcijas pilī un 
suitu karogu pacelšana, trādirīdis ap Suitu 
brīvvalsts neatkarības pasludināšanu, kas skaļi 
izskanēja pa visu Krieviju līdz pat Kamčatkai ... 
Esam kļuvuši aktīvāki Eiropas naudas piesaistē. 
Šo uzskaitījumu varētu turpināt vēl un vēl. 
Paldies visiem, kuru darbs, uzņēmība un 
līdzdalība ļāva tam visam notikt. Tikai kopā 
strādājot var paveikt patiešām lielas lietas. 
Daudzi Latvijā, kas par mums nekad nebija 
dzirdējuši, šo gadu laikā par mums uzzināja. Daži 
sāka cienīt, daži pat baidīties. Bet tas ir labi.  Mēs 
esam pa šo laiku ieguvuši daudzus ietekmīgus 
suitu lietu atbalstītājus. Un tie ik pa laikam 
turpina nākt klāt. Tas viss dara mūs stiprākus.  

Kas neizdevās? Es uzskatu, ka Suitu novads 
pareizajās robežās ir tikai laika jautājums un pie 
tā ir jāstrādā. Šo krīzi pārdzīvot mums būs 
vieglāk maziem esot, taču domājot par nākotni, 
tas, ka esam iedzīvotāju ziņā otra mazākā 
pašvaldība Latvijā drīzāk ir trūkums, nevis 
priekšrocība. Ekonomiskajā dzīvē mums īsti nav 
ar ko lepoties, jo jaunu darba vietu izveidē un 
uzņēmējdarbībā kopumā ņemot esam bijuši 
diezgan pasīvi. Gan pašvaldība, gan iedzīvotāji. 
Nākotnē tas būs jālabo. Kaut arī no otras puses, 
pāris treknajos gados pašvaldības nodokļu 
ieņēmumu pieauga fantastiskā apjomā. Tātad 
iedzīvotāju ienākumi un labklājība nav stāvējuši 
uz vietas. Šodienas krīzei pēc gada vajadzētu 
beigties un tad varēsim atkal uzelpot un iet uz 
priekšu. Visās jomās!   

Ar sveicieniem, 
 

Grigorijs Rozentāls 

Ir aizritējuši četri gadi, 
 

kopš pašvaldības vēlēšanām. Uzsākot darbu jaunajā 
sasaukumā un izvērtējot sarakstu izvirzītās programmas, 
šodien varam paanalizēt, kas tad ir no visa tā paveikts. 

 Ļoti lielu lomu nospēlēja finansiālā politika valstī. 
Radās iespēja pagasta iestādēm un citiem finansu līdzekļu 
pieprasītājiem atvēlēt ievērojami vairāk finansējuma. 
Katru gadu pieauga budžeta līdzekļi. Varējām paņemt uz 
kredīta autobusu, par pagasta līdzekļiem veikt remontus 
pašvaldības iestādēs. Labi iesākām pagasta ceļu 
sakārtošanas programmu. 

Latvijas kartē ir iezīmēts Alsungas novads, viens no 
vismazākajiem novadiem valstī. Šis panākums ir tikai 
apsveicams, un liels paldies visiem, kuri pielika savu 
plecu, lai šī iecere īstenotos. Mēs visi esam neziņas 
priekšā un it sevišķi, domājot par novada spēju izdzīvot. 
Ja finansējums būtu palicis līdzšinējā līmenī, tad jau 
problēmu nebūtu. Visnepatīkamākais solis būtu 
darbinieku samazināšana vai kādas iestādes slēgšana. 
Atbildi uz šiem jautājumiem sniegs budžeta grozījumi 
vasarā un pavisam skaidri mūsu iespējas parādīs jaunais 
novada budžets.  

Jaunajam sasaukumam vēlu izturību, cieņu vienam 
pret otru, spēju redzēt tālāk par savu sētu un ielu, spēju 
ātri pieņemt lēmumus un tos arī aizstāvēt. Lai veicās! 

Gunārs Bloks.

8. maijā plkst. 18.00  
Alsungas kultūras namā notiks 

 1991. gada barikāžu piemiņas zīmju 
pasniegšana  

Alsungas un Ēdoles pagastu barikāžu 
dalībniekiem.  

 No Alsungas uzaicināti saņemt 
piemiņas zīmes: 

Jānis Alkšņuzariņš, Ilgvars Bāders, Bruno Baumanis, 
Valdis Baumanis, Arturs Agatons Bērtulsons, Zigurds 
Bērtulsons, Nauris Biksons, Andris Bloks, Gunārs Bloks, 
Vilnis Brūveris, Andris Dāboliņš, Pēteris Dunajevs, 
Raitis Freidenfelds, Maigonis Galbāliņš, Kārlis Gertsons, 
Guntis Goldbergs, Jānis Goldbergs, Juris Jankovskis, 
Tālis Kalniņš, Andris Kaminskis, Leons Kaminskis, 
Andris Kņazis, Daumants Kripēns, Jānis Krūka, Vilnis 
Krūmiņš, Māra Kušķe- Damberga, Aivars Ķēde, Dainis 
Ķēde, Aivars Liepa, Linards Lindbergs, Juris Lipsnis, 
Jānis Macpans, Mudīte Martinova, Agris Matēvičs, 
Andris Matēvičs, Artis Miezītis, Arnis Miķelsons, Jānis 
Mūrnieks, Aļģirds Narmonts, Jānis Narmonts, Spodris 
Narmonts, Ludvigs Pētersons, Viktors Pinkulis, Artis 
Raģelis, Augusts Raģelis, Valdis Remerts, Grigorijs 
Rozentāls, Zigurds Rozentāls, Inta Rubene, Modris 
Siliņš, Kārlis Skuja, Aivars Sokolovskis, Pauls Stašaitis, 
Dainis Strujevičs, Modris Sūna, Juris Teteris, Haralds 
Vanags, Imants Venteris, Gunārs Žagars. 
Pēc nāves apbalvojums piešķirts arī Jānim Eduardam 
Raģelim.



 6

 
 

Alsungas novada domes vēlēšanām 2009. gada 6. jūnijā iesniegti četri 
kandidātu saraksti: 

 
 

Vēlētāju apvienība 
SUITU ZEME 

1. Grigorijs Rozentāls 
2. Gunārs Bloks 
3. Lija Baumane 
4. Andris Kaminskis 
5. Aivars Sokolovskis 
6. Juris Šteinbergs 
7. Kalvis Slavinskis 
8. Artis Pētersons 
9. Dace Martinova 
10.Ilze Bloka 
11.Diāna Kalniņa 
12.Sarmīte Rozgale 
13.Skaidrīte Nagliņa 

Latvijas 
Sociāldemokrātiskā 
Strādnieku partija 

1. Voldemārs Dunajevs 
2.  Esmiralda Hlomova 
3. Inta Miltoviča 
4. Ausma Lintiņa 
5. Modris Jēkabsons 
6. Visvaldis Pūris 
7. Diāna Brūkle 
8. Viktors Senkevicins 

Mūsu zeme 
 
1. Vairis Špude 
2. Sandra Rikvalde 
 

Alsungas Demokrāti 
 
1.Edgars Zvejnieks 
2. Jānis Petrovičs 
3. Mārcis Martinovs 
4. Ainars Macpans 
5. Gvido Bišofs 
6. Jānis Gornijs 
7. Gunita Galiņa 
8. Dace Siliņa 
9. Jānis Šmidbergs 
10. Aiga Ķikure 
11. Maira Pekste 
12. Sarmīte Biteniece 
13. Bruno Baumanis 

 
Saraksti vēl nav oficiāli, tie jāapstiprina TOTALITĀRISMA SEKU DOKUMENTĒŠANAS CENTRAM  
un LATVIJAS REPUBLIKAS IEKŠLIETU MINISTRIJAS INFORMĀCIJAS CENTRAM. 
 

  ALSUNGAS ZIŅAS 

Mīļie pensionāri! 
Tuvojas vasara! Laiks izbraukt zaļumos! Gaidām jūsu ierosinājumus, kur braukt ekskursijā 
un kad. Visas idejas varat izteikt Mairai Baumanei (telef. 63321307) vai Dainai Zvejniecei 
(vakaros telef. 63351204). Apdarīsim zemes darbiņus un vienu dienu izbrīvēsim atpūtai! 

JURĢU TIRDZIŅŠ 
25. aprīlī Alsungas muzejā notika Jurģu tirdziņš. Arī es 

nolēmu piedalīties ar savām šūtām iepirkumu somām un 
kartiņām.  

Muzejs sagaidīja ar akordeona mūziku un smiekliem. Ļoti 
omulīgā atmosfērā tirgojās Laila Puķīte ar krellēm un 
tamborētām cepurītēm, Knapše Skaidrīte ar adītām zeķēm un 
bērnu zeķītēm, Zane Lintiņa ar pērlīšu brošām, Rutule Natālija 
ar medus podiņiem, Inta Macpane ar ķimeņu sieru, Astrīda 
Perševica ar sklandraušiem, Ilgvars Krauze ar kolosāliem 
dēlīšiem- ruksīšiem, bullīšiem u.c. zvēriem, kā arī ar koka 
lāpstiņām un standziņām. Un īpašais piedāvājums- suitu 
skābmaize, ko cepa Skaidrīte Nagliņa.  

Skolotāja Laila Puķīte mācīja interesentiem no vilnas velt 
rotas lietas, Velga Svilpe- papīra puķes.  

Gunta Ķēde un Ilona Rateniece mācīja taisīt un vārīt ļoti 
garšīgus cepelīnus. Vēl bija tēja un cepumi. 

Un kur vēl Lazda Helēna ar kolosālu akordeona spēli!  
Atmosfēra bija ļoti sirsnīga. Vienkārši burvīgi pavadīts 

laiks. Nākošo reizi, mīļie alsundznieki, neesiet slinki, nāciet, 
tirgojiet, iepērcieties, piedalieties nodarbībās! Pavadiet jauki 
laiku.      Daina Zvejniece. 

  


